MOÇÃO DE PESAR Nº 1/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

É com profundo pesar que apresento, nos termos regimentais, esta
Moção de Pesar pelo falecimento da cantora e compositora Nana
Caymmi, ocorrido em 1º de maio de 2025, aos 84 anos de idade.

Filha dos consagrados Dorival Caymmi e Stella Maris, Nana Caymmi
foi uma das vozes mais emblemáticas da música brasileira, com
marcante trajetória na MPB e contribuição artística inestimável ao
país.

Embora tenha nascido no Rio de Janeiro e marcado a história musical
de Salvador e da capital fluminense, Nana desenvolveu ao longo da
vida uma profunda ligação com Pequeri/MG, cidade natal de sua mãe
Stella. Desde a década de 1940, quando seus pais alugaram uma casa
no distrito de São Pedro de Pequeri, a família Caymmi construiu uma
relação de amor, intimidade e respeito com o município.

Nos anos 1980, a família Caymmi edificou uma residência definitiva
em Pequeri, onde Dorival viveu momentos de tranquilidade e
inspiração, levando consigo sua biblioteca, suas telas e seus amores.
Esse mesmo espaço passou a ser frequentado por Nana Caymmi, que
ali encontrou refúgio, silêncio e o acolhimento das montanhas
mineiras. Foi na casa que herdou dos pais que Nana passou longas
temporadas, tendo sido vista por muitos pequerienses como uma
cidadã afetiva da cidade.

A perda de Nana Caymmi não é apenas da cultura nacional, mas
também do povo de Pequeri, que sempre acolheu e se orgulhou dessa
ligação especial. A memória da artista, bem como de seus pais,
seguirá viva nas lembranças e na história de nosso município, que ela

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
ff

fe
37

22
-e

12
3-

49
32

-9
b0

c-
03

1a
c0

ec
c0

a3

CÂMARA MUNICIPAL DE PEQUERI - MINAS GERAIS

21/05/2025, 14:23
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

tanto ajudou a projetar com sua presença discreta e afetiva.

Diante disso, apresento esta Moção de Pesar e proponho que seja
registrada nos anais desta Casa Legislativa, com envio de cópia à
família Caymmi, expressando nossa solidariedade neste momento de
dor e saudade.

Câmara Municipal de Pequeri, 14 de maio de 2025.

FABRÍCIO COSTA GARCIA
Vereador - PDT

Câmara Municipal de Pequeri - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Dr. Potsch, nº: 123, 36610-000

e-mail: camara.pequeri@gmail.com - Tel.: 3232781028

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
ff

fe
37

22
-e

12
3-

49
32

-9
b0

c-
03

1a
c0

ec
c0

a3

CÂMARA MUNICIPAL DE PEQUERI - MINAS GERAIS

21/05/2025, 14:23
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.